c. Nr. 6669 Plen. se publică concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Sebeșului.

Fiitorul protopresbiter ca atare va deveni totodată și paroch în locul central al tractului, anume în comuna bisericăscă Sebeșul-săsesc, conform concludului congresual din 13/25 Octombrie 1881 Nr. 129.

Până când va intra în viață ameliorarea dotațiunii protopresbiterale pusă în vedere prin concludul sinodului archiepiscopesc din 5/17 Aprilie 1896 Nr. prot. 78, emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) venitele protopresbiterale, anume: paușal de cancelarie, ce se dă din fondul archiepiscopesc „Rudolfin“ și taxele, ce incurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale;

12.

Concursurile intrate după expirarea termenului nu se vor lua în considerare.

Dat din ședința comitetului protopresbiter al tractului Sebeșului, ținută în Sebeșul-săsesc la 14/26 Novembre 1896.

Președinte:

Notariu:

Sergiu Medeaș,
adm. prot.

Samuil Roșu.

Nr. 7680 Plen.

Se aprobă.

Sibiū, din ședința plenară, ținută la 2/14 Decembrie 1896.

**Consistoriul archiepiscopesc.**

Nr. 428/896.

[176] 1—3

**CONCURS.**

Fiind anulată alegerea din urmă de protopresbiter al tractului Abrudului, pe baza statutului organic §. 63., combinat cu §. 23. punct 5. și a regulamentului pentru procedura la alegerea de protopresbiter votat de congresul național-bisericesc al metropoliei noastre sub Nr. prot. 136 din 1888, prin această conform ordinului Venerabilului Consistoriu Archiepiscopesc din 9 Octombrie a. c. Nr. 6663 Plen., se publică concurs nou pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul acesta.

Fiitorul protopresbiter ca atare va deveni totodată și paroch în locul central al tractului, anume în comuna bisericăscă Abrud, conform concludului congresual din 13/25 Octombrie 1881 Nr. 129.

Până când va intra în viață ameliorarea dotațiunii protopresbiterale pusă în vedere prin concludul sinodului archiepiscopesc din 5/17 Aprilie 1896 Nr. prot. 78 emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) venitele protopresbiterale, anume: paușalul de cancelarie, ce se dă din fondul archiepiscopesc Rudolfin și taxele ce incurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale;

c. Nr. 6666 Plen. se publica concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Dobrei.

Fiitorul protopresbiter, ca atare va deveni totodată și paroch în locul central al

tractului, anume în comuna bisericăscă Dobra, conform concludului congresual din 13/25 Octombrie 1881 Nro. 129.

Până când va intra în viață ameliorarea dotațiunii protopresbiterale, pusă în vedere prin concludul sinodului archiepiscopesc din 5/17 Aprilie 1896 Nro. prot. 78, emolumentele împreunate cu acest post, sunt:

a) venitele protopresbiterale, anume: paușalul de cancelarie, ce se dă din fondul archiepiscopesc „Rudolfin“, și taxele, ce incurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale.

Concursurile intrate după expirarea termenului nu se vor lua în considerare.

Dat din ședința comitetului protopresbiter al tractului Dobrei, ținută în Dobra la 19 Novembre 1896.

Președinte:

Notariu:

Avr. S. Pécuarin,
adm. prot.

Petru Hădan.

Nro. 7845 Plen.

Se aprobă.

Sibiū, din ședința plenară, ținută la 2/14 Decembrie 1896.

**Consistoriul archiepiscopesc.****CRISĂ MARE!**

New-York și Londra nu au cruțat nici continentul european și o mare fabrică de argintării s'a simțit îndemnată a desface proviziunea sa mare numai pe lângă o mică remunerațiune a puterilor de lucru. Cu executarea acestui mandat sunt eu împuternicit.